



۲۰۱۷/۰۸/۲۷

محمد اياز نوري آزادي

## سرتيپ صاحب عبدالاحد خان ته په مطالعه کښي

عزتمنده وروره، ما ستاسو وروستی لیکنه د «په کابل کښي د شهزاده احسان الله د فاتحي خاطري، ۲۲ د اگست»، د افغان جرمن په ويب سايت کښي ولوستل. ستاسو دا لیکنه ما خکه ډېره خوښه شوله، چي تاسو هغه په يوه بشپړه خپله آزادي او مستقل توب ليکلي ده. زه لکه يو افغان خپله دغه فردي خپلواکي ماته لومړی کچه ارزښت لري. بلی، ما ستاسو پاک امانی احساسات د هغه



لوی وطنپال افغان مرحوم شاعر او ليکوال قاضي صاحب عبدالسلام خان د پاکو وطني احساساتو د بيا ليکلو او افغان ولس ته د

پاچا زوی داکتر احسان الله «د افغانستان» د هالنډ د امستردام په هوايي ډگر کښي

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خیر و لولئ

تقديم كولو په ترڅ درك كړل.

د مرحوم پاچا زوی د فاتحي د مراسمو په باب ستاسو د مشرع او تفصيلي رپوټ په باب بايد عرض وكړم، چې زما كشره خور مقیمه د كابل د درني پاچا لور انديا په غوښتنه د ارگ سلامتخانه كښي حاضره وه او كوم مشاهداتونه، چې تاسو ذكر كړي دي، هغه يې ټول كت مټ ماته په فون كښي توضيح كړل. ښه، زه ستاسو درانه او شرافتمند احساسات د لوی غازي مرحوم اعليحضرت امير امان الله خان او د هغه د مظلوم زوی په باب درك كوم، اما چاره كومه وه...! لومړی زه عرض وكړم، چې زما وروستی ټيليفوني خبری د گران شهزاده سره په اکتوبر د ۲۰۱۶ ز كښي وشولي، هغه وخت هم هغه ماته وفرمائيل، چې تر اوسه خو كور كښي يم، لاکن حال مي ښه نه دی او روغتون مي هم بد ايسي، چې بستري شم. بيا په آخر د اکتوبر كښي جناب مجبوراً بستري شوی وه. ما پخوا كلونو كښي پاچا زوی د تدفين د خای په هكله پوښتلی وه، هغه ويل، زما لپاره د الله خاوره كوم فرق نه كوي. اما اوس هم د جناب خور محترمي ناجيه جان ماته وويل، چې دا انتخاب زما د ورور وه، چې ما دلته سويس كښي زما د خانمي ليلا جاني طرزي تر څنگ خاورو ته وسپاری. ستاسو دغه سوال، چې د فاتحي مراسم په عام محضر كښي مثلاً د عيد گاه جومات كښي تر سره شوي وای، بلې غوره كار وه، لاکن سرتيپ صاحبه د وطن خصوصاً امنيتي وضع به تر دي نوره بد تره نه وي. اصلاً فزيكي امنيت وجود نلري او مخالف او دشمن دومره مرموز عمل كوي، چې كله خو اټكل هم له امكان څخه ووځي. اوس كه په همدغه ملي كار كښي مثلاً يو خانمركي او يا بل ناشونی عمل تر سره شوی وای، په هر ترتيب بد نومي يې بيا د لوی غازي كور ته متوجه كېدله، نو اوسني حكومت د پاچا لور انديا سره دا تفاهم ته رسيدلي ول، چې فاتحه په ارگ د ننه تر سره شي، كنه دوست او دشمن په دي حقيقت معترف دی، چې د درانه پاچا زوی د فاتحي او غمرازي لپاره په عام محضر كښي به په زرهاوو پخپله خوښه وپنوال حضور رسولای وای. بنا تاسو محترم په دي باب كوم خاص ارمان هم مه كوی.

هغه اجراءات چې موجوده حكومت او ولسمشر محمد اشرف غني وكړل، د هېڅ نه خو بيا هم غنيمت ول. زه ستاسو هغه تشويش سره، چې د ارگ د فاتحي مراسمو ته ولې كم دولتي اراکين راغلي ول او علت مو د هغوی د جاسوسي او نه خپلواکي گڼلي دي، بشپړ موافق يم. په اوسنيو اراکينو كښي يو غوښنه جمله د بهرنيو ممالكو جواسيس دي او دوی خصوصاً د انگليس او نورو هېوادو راضي ساتل بايد په نظر كښي ونيسي. ستاسو له خوا په ليکنه كښي مو وركړي عكسونه ټول جالب دي او وروستی عكس مو د درني انديا صاحبي سره تاريخي ځلپري. دواړه جوړ او روغ اووسی. دا حقيقت هم بايد د يوه مهم او وياړمن انكشاف په حيث ومنو، چې د سړ كال د امني استقلال لمانځل په داسي لويو شان لروونكو غونډو سره په پلازميني كابل او ولاياتو كښي د ولس پخپل رضاييت كښي دا ثبوت ته رسوي، چې افغان ملت هغه پرون غافل او بی پروا ولس نه دی، سياسي اټكل او فكر يې كافي وده كړي ده او د خپل حقيقي ملي قهرمان او اتلانو او د وطن د ملي وياړنو او منافعوو باندي پوی شوی دی. تاسو سره د ټولو مخلصو امني پارانو مو هلته په هېواد كښي په لوی الله سپارم.

پای

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دلپکنی د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خير و لولی